
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1509 - 01 DE NOVEMBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



PORTARIA
PORTARIA Nº 459 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Prefeita do Município de Guapimirim, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o disposto no inc. VIII, do art. 76, da Lei Orgânica do Município,

Considerando o que determina a Portaria FNDE/MEC nº 807 de 29/12/2022, nos 
itens I, II, e III, §1º, do art. 2º,

Considerando o que determina a Lei Federal nº 14.113/2020-FUNDEB, nos arts. 20 
e §único, e 21 e parágrafos.

RESOLVE:
Art. 1º - O Fundo Municipal de Educação de Guapimirim será enquadrado no Ca-
dastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ, no Código e Descrição da Atividade Eco-
nômica de nº 84.12-4-00 – Regulação de Atividades de Saúde, Educação, Serviços 
Culturais e Outros Serviços.

Art. 2º - O Fundo Municipal de Educação de Guapimirim será enquadrado no Ca-
dastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ, no Código e Descrição da Natureza Jurídi-
ca de nº 133-3 – Fundo Público de Administração Direta Municipal. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Guapimirim, 01 de novembro de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 040/024

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo   

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 28/10 a 01/11 27.122-5 R$          15.035,05

BRASIL S/A  FUNDEB 29/10/24 42854-X R$        497.858,55
BRASIL S/A  FPM 30/10/24 70422-9 R$      1.174.563,27
BRASIL S/A  ITR 30/10/24 70506-3 R$            116,55

BRASIL S/A  FUNDEB 30/10/24 42854-X R$        177.930,88
BRASIL S/A  ADO-LC 30/10/24 283141-4 R$           7.764,87

BRASIL S/A  PSB 30/10/24 39110-7 R$          28.880,00
BRASIL S/A  MAC 31/10/24 42217-7 R$          12.160,00 

BRASIL S/A  FUNDEB 31/10/24 42854-X R$         357.154,10

Guapimirim,  01 de novembro de 2024.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22  

CONVOCAÇÃO
Convocação para 13º Reunião Ordinária do Conselho Municipal

de Turismo de Guapimirim - Biênio 2023-2025

O Conselho Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições, convoca os mem-
bros do Conselho Municipal de Turismo para comparecerem a 13º Reunião Ordi-
nária que será realizada no dia 05 de Novembro de 2024, terça-feira, às 15:00 horas 
em primeira chamada e às 15:30, em segunda chamada, com a presença mínima 
de 5 (cinco) conselheiros, na Secretaria de Turismo, localizada na Praça Inês Bettini 
Liboredo, Rodovia Santos Dumont, Km106, loja 02, Monte Olivetti, Guapimirim-RJ, 
com a seguinte pauta:

- Leitura da Ata da reunião anterior;
- Reposicionamento da placa dos limites entre Guapimirim e Teresópolis;
- Proposição à Câmara para legislar sobre a arquitetura da cidade enquanto ação de 
identidade turística local e regional;
- Fórum de Turismo;
-  Assuntos Gerais.

EXTRATOS















       

     
























AVISO

 
  Fica suspenso o Pregão Eletrônico nº 13/2024 em razão de necessária revisão e análise 

documental do procedimento licitatório em epígrafe.  
 
 

Guapimirim, 01 de novembro de 2024. 
 

Fernando Wallace Clemente da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 

Matrícula 1370209-22 

 
 

2 BIO Nº 1509 - GUAPIMIRIM 01 de Novembro de 2024CIDADE DE













  

 

         

          

        
           


             

             






              










CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1509 - GUAPIMIRIM01 de Novembro de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-11-01T16:15:57-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




